
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
CIELI - Centro Italiano di Eccellenza sulla Logistica, i Trasporti e le Infrastrutture  

Determina a Contrarre Rep. No. 2192 del 20/04/2023 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, relativo ai controlli sugli atti 

delle procedure di affidamento, nel seguito il Codice; 

VISTA la Legge n. 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato 

dall'art. 51 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, che prevede la possibilità 

dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 139.000,00; 

VISTO il D. lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici”;  

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”; 

VISTO l’Atto di Delega Rep. n. 605 del 08/02/2023 di affidamento alla dott.ssa 

Ilaria Roberta Giannotti delle funzioni di sottoscrizione delle procedure di 

acquisto del CIELI per importi non superiori a 5.000 euro;  

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’iscrizione del Dr. Fabio Cremaschini, 

dottorando del Corso “Scienze e tecnologie del mare / Logistica e 

Trasporti”, XXXVIII Ciclo, al corso “Introduction to Machine Learning in 

Geosciences”, organizzato dall’Università di Pisa, che si svolgerà dal 3 al 7 

luglio 2023;  

PRESO ATTO che il corso indicato risulta coerente con il percorso dottorale del Dr. Fabio 

Cremaschini; 

CONSIDERATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 

488/1999, né bandi MEPA aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli 

relativi alla presente procedura; 

PRECISATO  che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, con la presente procedura 

si intende realizzare il seguente fine: formazione del Dr. Fabio Cremaschini, 

nell’ambito del suo percorso di studi dottorali; 

PRECISATO  che la quota di iscrizione al corso citato è di euro 500,00; 

CONFERMATA la disponibilità finanziaria sul progetto 130-2022-CF-ALTRIPOSTL_007 

(Mobilità dottorato - CREMASCHINI FABIO (XXXVIII ciclo) del budget 2023: 



RILEVATO  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi 

da interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto, e che non essendo 

stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione 

del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

DETERMINA 

1. di assegnare le funzioni di RUP alla Dr.ssa Ilaria Roberta GIANNOTTI 

(Responsabile Supporto CIELI); 

2. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, per le ragioni espresse, e a 

garanzia di efficienza e tempestività, all’iscrizione del Dr. Fabio Cremaschini al 

corso indicato, versando la relativa quota a: 

Università di Pisa 

Lungarno Pacinotti 43 - 56126 Pisa, 

P.I. 00286820501, C.F. 80003670504, 

 per l’importo di EUR 500,00; CIG: Z143AD0C86; 

3. di imputare la spesa di euro 500,00 sulla voce CO.04.01.01.01.03.04 (Mobilità 

dottorati di ricerca), del progetto 130-2021-CF-ALTRIPOSTL_003 (Mobilità 

dottorato - CREMASCHINI FABIO (XXXVIII ciclo)) del budget 2023. 

Per la Dirigente  

dell’Area per le strutture fondamentali, 

la Responsabile di supporto al CIELI 

Dr.ssa Ilaria Roberta GIANNOTTI 

(firmato digitalmente) 


